
1 
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FERRARA        

VERBALE I 

Concorso di progettazione a grado unico ex art. 152 e ss. del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

per la realizzazione di un nuovo edificio che dovrà ospitare aule per la didattica 

universitaria, previa demolizione di due edifici esistenti, presso il Complesso di Via 

Machiavelli, 30, Ferrara, mediante procedura aperta in forma anonima – CIG 

72150775E4. 

L'anno duemiladiciassette, in questo giorno di giovedì 30 (trenta) del mese di novembre, 

alle ore 14.30 (quattordicietrenta) in Ferrara, presso la Sala Consiliare del Dipartimento 

di Architettura dell’Università degli Studi di Ferrara – in seduta aperta al pubblico, sono 

comparsi: 

1) GALVAN Ing. Giuseppe, nato a XXXXXX il XXXXXX, residente a XXXXXX, 

domiciliato per la carica in Ferrara, Via Ariosto, 35, in qualità di Direttore Generale 

dell’Università degli Studi di Ferrara, nonché Presidente del seggio di gara; 

2) CIARDO Dott. Donato, nato a XXXXXX il XXXXXX, domiciliato per la carica in 

Ferrara, Responsabile dell’Ufficio Gare Lavori Pubblici, in qualità di componente del 

seggio di gara; 

3) TRACCHI Geom. Simone, nato a XXXXXX il XXXXXX, domiciliato per la carica 

a Ferrara, Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici e Manutenzione, in qualità di 

componente del seggio di gara; 

4) CAPUANO Dott.ssa Silvia, nata a XXXXXX il XXXXXX, domiciliata per la carica 

a Ferrara, dell’Ufficio Gare Lavori Pubblici, in qualità di segretaria del seggio di gara. 

Il Presidente dichiara aperto il concorso di progettazione che sarà regolato dalle norme 

comunitarie e nazionali vigenti in materia e in particolare dal D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. 

ii., nonché dalle disposizioni contenute nel disciplinare. 



2 
 

Il Presidente rende noto che entro il termine del 24.11.2017 alle ore 12 sono pervenuti, 

secondo quanto previsto dal disciplinare di gara, i seguenti plichi identificati ciascuno 

da un codice alfanumerico e numerati progressivamente secondo l’ordine di 

protocollazione e senza che vi sia riportato il nominativo dei mittenti, al fine di garantire 

l’anonimato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente prende altresì atto che il plico identificato con il codice 5HRUF è 

pervenuto il giorno 27.11.2017 (prot. Unife n. 149522 del 27.11.2017), quindi ben tre 

giorni dopo il termine di presentazione così come previsto dal Disciplinare del Concorso 

di progettazione all’art. 2.2.1.  

Pertanto, in considerazione della norma sopracitata che dispone che “oltre il suddetto 

termine perentorio non si riterrà valida alcuna proposta progettuale” e che “per il 

rispetto del termine farà fede la registrazione di protocollo”, non si procede all’apertura 

del plico identificato con il codice 5HRUF. 

Il Presidente del seggio di gara, ai sensi del punto 7.2 del Disciplinare del concorso, 

procede alla verifica dell’integrità e regolarità dei plichi inviati dai partecipanti alla 

gara, seguendo l’ordine di numerazione degli stessi secondo il codice alfanumerico 

assegnato. Procede altresì all’apertura dei plichi medesimi, alla verifica dell’integrità 

 CODICE 

1 123AL 

2 MRT23 

3 GO2BE 

4 E9R7E 

5 5V5GR 

6 FE010 

7 AAF15 

8 97A45 

9 0LR4C 

10 TTFP0 

11 ABIBI 

12 LDM11 

13 OO143 

14 MM10D 



3 
 

delle buste interne, nonché all’apertura della “Busta A – Proposta progettuale” e al 

controllo della completezza e regolarità della proposta progettuale in essa contenuta. 

Concorrente n. 1 – Cod. 123AL 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 2 – Cod. MRT23 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 3 – Cod. GO2BE 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 4 – Cod. E9R7E 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 



4 
 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 5 – Cod. 5V5GR 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 6 – Cod. FE010 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 7 – Cod. AAF15 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 8 – Cod. 97A45 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 



5 
 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 9 – Cod. 0LR4C 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 10 – Cod. TTFP0 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 11 – Cod. ABIBI 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 12 – Cod. LDM11 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura.  



6 
 

Il Presidente rileva che la “Relazione illustrativa” presentata contiene elementi 

riconoscitivi quali il timbro professionale e la firma dei progettisti che l’hanno redatta. 

Rileva inoltre che all’interno della busta non risulta presente la “Relazione sintetica 

riepilogativa degli elementi di valutazione”. 

Pertanto, ai sensi e per gli effetti del punto 4.3.1 del Disciplinare del Concorso, il 

Presidente dispone, per entrambi i motivi sopra esposti, l’esclusione del concorrente n. 

12 col codice assegnato LDM11. 

Concorrente n. 13 – Cod. OO143 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Concorrente n. 14 – Cod. MM10D 

Il Presidente del seggio, dopo aver accertato che il plico trasmesso dal concorrente è 

pervenuto nel termine e nei modi prescritti nel bando e che lo stesso è integro e 

regolare, procede all'apertura. Verificata quindi l’integrità delle buste interne ed 

accertata la completezza e regolarità della proposta progettuale contenuta nella busta A, 

il Presidente delibera l'ammissione del concorrente al concorso. 

Il Presidente procede a siglare la copertina delle proposte progettuali e ad inserire tutte 

le buste B contenenti la documentazione amministrativa all’interno di una serie di buste, 

a sigillarle e controfirmarle unitamente ai membri del seggio. Tali buste vengono 

conservate a cura del Responsabile del Procedimento presso la cassaforte sita nei locali 

dell’Ufficio Gare Lavori Pubblici.  



7 
 

Il Presidente comunica che la seduta è aggiornata a data da destinarsi. Espletata la 

valutazione delle proposte progettuali da parte della Commissione giudicatrice in una o 

più sedute riservate, ne verrà data comunicazione mediante pubblicazione di un avviso 

sulla pagina web istituzionale dedicata alla procedura. 

Il Presidente alle ore 16.30 dichiara chiusa la seduta. 

Al presente verbale si allega sub A) Disciplinare del Concorso di progettazione. 

F.to Giuseppe Galvan 

F.to Donato Ciardo 

F.to Simone Tracchi 

F.to Silvia Capuano (segretaria) 

 

Pubblicato in data 1.12.2017 (omissis tutti gli allegati) 

 

 


